(۸)

نگاهی مختصر به تاریخ کوتاه جنبش کارگری ایران

برای اینکه بتوانیم احکام فوق را با پشتوانه واقعی اثبات کنیم لازم میدانیم که به بررسی مختصر جنبش کارگری ایران از قبل از مشروطیت تا دهه پنجاه قرن حاضر بپردازیم.

اولین جرقه های نضج گیری کمربند و کوتاه مدت جنبش کارگری ایران مربوط به حوالی سالهای ۱۲۸۶ شمسی مطابق با سال ۱۹۰۷ میلادی است. در این دوران که انقلاب مشروطیت ایران در اوج اتلا، خود بود به طبقه کارگر ایران که میرفت تا در درون روابط نیمه مستعمره - نیمه فئودالی امروز آرام شکل بگیرد، فرصت داد تا هماهنگ با جنبش انقلابی مشروطیت دست به تشکیل سازمانهای صنفی خود از قبیل اتحادیه بزند.

بدین ترتیب سراسر خاک میهنان تحت اسارت نظامی و سیاسی امپریالیسم انگلیس در آمد. کلیه قیام‌های ضد امپریالیستی که در گوشه و کنار خاک ایران بوقوع می‌پیوست، بی‌محابا توسط قوای اشغالگر انگلیس سرکوب میشد.

در عین حال اولین حزب کمونیست ایران در سال ۱۲۹۹ شمسی مطابق با ۱۹۲۰ میلادی در کیلان تشکیل شد. این حزب که توسط سوسیال دموکرات‌های اصیل ایرانی همچون حیدر عسوافی تشکیل گردید بر بستر مبارزات پرشور ضد امپریالیستی کارگران و زحمتکشان جامعه و از بطن مبارزات خودبخودی آنان علیه امپریالیسم انگلیس و استبداد مطلقه وابسته بان زاده شد.

امپریالیسم انگلیس پیروزیهایی درخشان حزب کمونیست ایران را مساوی خاتمه سلطه امپریالیستی خود میدید و در اندیشه سرکوبی همه جانبه آن، در سدد ایجاد دستگاه متمرکز دولتی برآمد. ولی دستگاه عشیره‌ای - فئودالی انزمان که از قاجار باقی مانده بود نمیتوانست اهداف درازمدت آنرا برآورده سازد و میبایست از

بیخ و بن دگرگون کرده.

کودتای رضاخان در سال ۱۲۹۹ شمسی (۱۹۲۱ میلادی) مقدمه برپاسازی چنین دستگاه مطلوبی بود. بدین ترتیب سلطه سیاسی فئودالیسم که با انقلاب مشروطیت متوازن گردیده بود با کودتای رضاخان بطور درشت و برای همیشه عقب نشینی نمود و دستگاه سیاسی را در اختیار خودکامه گیهای امپریالیسم انگلیس نهاد.